

PLANILHA DE DESONERAÇÃO

PLANILHA DE DESONERAÇÃO										
Programa				Data			Referência SINAPI			
CASA DE MADEIRA				16/10/2020			AGOSTO/2020			
Concedente				Conveniente			Termo de compromisso			
Prefeitura Municipal de ENTRE-IJUÍ				Prefeitura Municipal de ENTRE-IJUÍ						
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO SINAPI	UN.	QUANT.	SEM DESONERAÇÃO/ NÃO DESONERADO			COM DESONERAÇÃO / DESONERADO		
					Preço unitário	Valor Sem Deson. s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 23,99 %	Preço unitário	Valor Desonerado s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 30,27 %
1.0	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS						506,52			407,40
1.1	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.	99059	m	30,00	7,87	236,10	292,74	5,28	158,40	206,35
1.2	Escavação manual em solo até 2,00m de profundidade	93358	m³	2,64	65,31	172,42	213,78	58,46	154,33	201,05
2.0	FUNDAÇÕES						2.361,90			2.340,39
2.1	Concreto ciclópico, traço 1:3:6+30% de pedra de mão - prep/lanc.	73361	m³	2,64	371,21	979,99	1.215,10	349,68	923,16	1.202,59
2.2	Alvenaria em tijolo maciço 5X10X20Cm 1 vez (espessura 20Cm), assentado com argamassa traço1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	101159	m²	7,70	120,12	924,92	1.146,81	113,43	873,41	1.137,79
3.0	PISO						1.768,21			1.783,26
2.5	Lastro de brita e = 5 cm	96622	m³	1,50	86,38	129,57	160,65	83,03	124,55	162,24
2.3	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2.7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. p viga baldrame	94964	m³	1,50	329,75	494,63	613,29	322,17	483,26	629,54
11.3	Piso cimentado liso traço 1:3 (cimento e areia lavada média), esp = 2,0cm	98679	m²	30,00	26,73	801,90	994,28	25,37	761,10	991,48
4.0	PAREDES						3.007,02			3.159,32
4.1	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	6188	m²	104,40	23,23	2.425,21	3.007,02	23,23	2.425,21	3.159,32
5.0	ESTRUTURA (vigas, barrotes e escorras)						1.274,98			1.302,83
5.1	Escoras tipo pontaletes 8x8cm	92273	m	141,00	6,98	984,18	1.220,28	6,78	955,98	1.245,36
5.2	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 19 X 39	69027	kg	4,00	11,03	44,12	54,70	11,03	44,12	57,48
6.0	COBERTURA						3.592,17			3.715,38
6.1	Trama de madeira composta por terças para telhados de até duas águas para telha fibrocimento	92543	m²	44,64	16,15	720,94	893,89	15,74	702,63	915,32
6.2	Telhamento com telhas de fibrocimento ondulada, esp = 6mm com recobrimento lateral 1.1/4" de onda, incluso acessórios de fixação	94210	m²	44,64	38,15	1.703,02	2.111,57	37,55	1.676,23	2.183,63
6.3	Cumeeira para telha ondulada de fibrocimento e =6,0mm, aba 30 cm, comp. 1,10m	20235	Unid.	8,00	45,35	362,80	449,84	45,35	362,80	472,62
6.4	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	5075	Kg	10,00	11,04	110,40	136,88	11,04	110,40	143,82
7.0	ESQUADRIAS						5.091,17			5.277,48
7.1	DOBRADICA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	2433	Unid.	12,00	6,56	78,72	97,60	6,56	78,72	102,55
7.2	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 4", EM AÇO GALVANIZADO / ZINCADO	3122	Unid.	2,00	2,39	4,78	5,93	2,39	4,78	6,23
7.3	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	91304	m²	2,00	75,92	151,84	188,27	73,18	146,36	190,66
7.4	PORTA EM AÇO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, EXCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	94806	unid	2,00	419,70	839,40	1.040,77	416,87	833,74	1.086,11
7.5	JANELA DE AÇO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA	94560	m²	4,32	526,66	2.275,17	2.820,98	521,31	2.252,06	2.933,76
7.6	Basculante metálico, tipo cantoneira 5/8x1/8" - Fornecimento e instalação	94559	m²	1,44	583,13	839,71	1.041,15	568,77	819,03	1.066,95
8.0	VIDRO						174,51			180,16

PLANILHA DE DESONERAÇÃO

PLANILHA DE DESONERAÇÃO										
Programa CASA DE MADEIRA				Data 16/10/2020			Referência SINAPI AGOSTO/2020			
Concedente Prefeitura Municipal de ENTRE-IJUÍ				Conveniente Prefeitura Municipal de ENTRE-IJUÍ			Termo de compromisso			
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO SINAPI	UN.	QUANT.	SEM DESONERAÇÃO/ NÃO DESONERADO			COM DESONERAÇÃO / DESONERADO		
					Preço unitário	Valor Sem Deson. s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 23,99 %	Preço unitário	Valor Desonerado s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 30,27 %
7.1	Vidro fantasia tipo canelado espessura 4 mm - Fornecimento e instalação	72122	m²	1,44	97,74	140,75	174,51	96,04	138,30	180,16
9.0	REVESTIMENTO (mata junta)						534,95			562,04
9.1	SARRAFO DE MADEIRA APARELHADA *2 X 5,0* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO (mata junta)	20206	m	110,00	3,79	416,90	516,91	3,79	416,90	543,10
9.2	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	5066	kg	1,00	14,55	14,55	18,04	14,55	14,55	18,95
10.0	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						294,99			309,93
10.1	Tubo PVC esgoto DN 100 mm fornecimento e instalação	9836	m	12,00	9,77	117,24	145,37	9,77	117,24	152,73
10.2	Tubo PVC rígido 50mm esgoto primário - fornecimento e instalação	9838	m	6,00	6,00	36,00	44,64	6,00	36,00	46,90
10.4	Joelho 90 PVC rígido esgoto 50mm - fornecimento e instalação	3526	unid	2,00	1,68	3,36	4,17	1,68	3,36	4,38
10.6	CAIXA GORDURA, SIMPLES, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 40 CM	11881	unid	1,00	81,32	81,32	100,83	81,32	81,32	105,94
11.0	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						56,09			58,93
11.1	Joelho 90 PVC soldável 25mm - Fornecimento e instalação	3529	unid	5,00	0,56	2,80	3,47	0,56	2,80	3,65
11.2	Joelho PVC c/rosca 90G P/ água fria predial 3/4"- Fornecimento e instalação	3505	unid	1,00	2,67	2,67	3,31	2,67	2,67	3,48
11.3	Luva de PVC soldável 25mm- Fornecimento e instalação	3904	unid	3,00	0,60	1,80	2,23	0,60	1,80	2,34
11.4	Tubo de PVC rígido soldável 25mm- Fornecimento e instalação	9868	m	12,00	2,83	33,96	42,11	2,83	33,96	44,24
11.5	Fita veda rosca rolo de 18mm X 10m - Fornecimento e instalação	3146	unid	1,00	4,01	4,01	4,97	4,01	4,01	5,22
12.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						2.198,97			2.234,79
12.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	91831	m	124,00	5,99	742,76	920,95	5,59	693,16	902,98
12.2	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	91834	m	15,00	6,72	100,80	124,98	6,26	93,90	122,32
12.3	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 1,5 MM2	34602	m	30,00	2,78	83,40	103,41	2,78	83,40	108,65
12.4	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	34607	m	15,00	4,96	74,40	92,25	4,96	74,40	96,92
12.5	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 10,0 MM2	34603	m	30,00	13,38	401,40	497,70	13,38	401,40	522,90
12.6	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + 2 MODULOS)	12129	Unid.	4,00	12,48	49,92	61,90	12,48	49,92	65,03
12.7	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	12147	Unid.	13,00	14,03	182,39	226,15	14,03	182,39	237,60
12.8	Disjuntor termomagnético monopolar 6 A	74130/1	Unid.	1,00	14,65	14,65	18,16	14,35	14,35	18,69
12.9	Disjuntor termomagnético monopolar 15 A	74130/1	Unid.	2,00	14,65	29,30	36,33	14,35	28,70	37,39
12.10	Disjuntor termomagnético monopolar 32 A	74130/1	Unid.	1,00	14,65	14,65	18,16	14,35	14,35	18,69
12.11	Disjuntor termomagnético monopolar 40 A	74130/2	Unid.	1,00	22,71	22,71	28,16	22,41	22,41	29,19
12.12	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	39800	Unid.	1,00	46,37	46,37	57,49	46,37	46,37	60,41
12.13	Soquete E 27 para lampadas	12295	Unid.	4,00	2,69	10,76	13,34	2,69	10,76	14,02
13.0	LIMPEZA						54,68			51,59
13.1	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSAO.	99814	m²	30,00	1,47	44,10	54,68	1,32	39,60	51,59

PLANILHA DE DESONERAÇÃO

Programa CASA DE MADEIRA		Data 16/10/2020			Referência SINAPI AGOSTO/2020					
Concedente Prefeitura Municipal de ENTRE-IJUÍ		Conveniente Prefeitura Municipal de ENTRE-IJUÍ			Termo de compromisso					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CÓDIGO SINAPI	UN.	QUANT.	SEM DESONERAÇÃO/ NÃO DESONERADO			COM DESONERAÇÃO / DESONERADO		
					Preço unitário	Valor Sem Deson. s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 23,99 %	Preço unitário	Valor Desonerado s/ BDI	Valor c/ BDI BDI = 30,27 %
TOTAL GERAL PARA 01 CASA							20.916,16			21.383,50
TOTAL GERAL PARA 2 CASAS							41.832,32			42.766,99
ADOTAREMOS O VALOR COM BDI SEM DESONERAÇÃO POIS É O MAIS BARATO										
R\$ 41.832,32										

BRASIL ANTONIO SARTORI
Prefeito Municipal

LUIS CARLOS FRANTZ
Eng. Civil CREA RS 117.772